Scripsisti, ut meministi, operam meam desiderari in aula Hipparchi meque in ea locum honestum obtainere posse. Video istam conditionem esse talem, ut cum dignitate et emolumento coniuncta futura esse videatur, addo quod prope meos et patriam victurus essem. Verum sunt amici, qui dissuadeant moti rationibus quibusdam, quae non omnes tuto iam scribi possunt et de quibus alias. Est deinde generosissimus d. Carolus a Zerotin, qui tam amplum, ut scribis, stipendum mihi offert, ut revera ab aliquo imperii electore tantam liberalitatem expectare vix ausus fuissem. Sane plurimum illi ob tam egregiam erga me voluntatem et adeo honorificum de me iudicium debeo. Sed unum hic deprehendo incommodum. Solus in Moravia futurus essem et, quod in aulis parum tutum est, nudus ab omni praesidio amicorum, ignotus omnibus, mihi omnes ignoti. Etsi autem virtuti et constantiae d. Caroli multum tribuo, tamen quia animi principum etiam bonorum saepe mutantur et quia omnes aulas, sive parvas, sive magnas semper suos habere sycophantas et adulatores usu edoctus scio, cogor aliquo modo dubitare, quam tuto me commissurus essem ingeniiis sclavonicis, quae me hominem exterum et praesertim Germanum in aliqua apud d. Carolum gratia et auctoritate esse aequo animo ferre sine dubio diu non possent. Accedit, quod incertus

<sup>1</sup> Volrad von Plessen, plus tard conseiller de l'Electeur palatin, décoré par Henri IV pour les services rendus. Charles de Žerotín essaya de la faire entrer à son service; il devait l'accompagner pendant son voyage en France en 1591 — pour cette raison, la lettre est datée par cette année.

<sup>2</sup> Les comtes de Hanau et d'Isenburg: Philippe Louis, beau-frère de Maurice d'Orange, fit de Hanau un centre important de la religion réformée. L'imprimerie de Hanau comptait parmi les imprimeries calvinistes les plus importantes de l'Allemagne avant la guerre de Trente Ans. En 1607 et en 1610, il séjourna à la Cour de Rodolphe II à Prague et comptait parmi les amis de Venceslas Budovcev. Albrecht, comte de Hanau, fut compagnon d'études de Ladislav Velen (voir le *Journal*, fol. 52).

<sup>3</sup> Jean Posthius (1537—1597), médecin et poète latin; il exercea à Würzburg et, plus tard, à Heidelberg. Cf. J. H a u t z, *Geschichte II*, p. 45.

sum, qua potissimum in re d. Carolus mea opera uti constituerit. Nam si forte magistri aulae munus mihi demandare statutum haberet, complures sunt causae, cur talem provinciam suspicere nec velim nec possim.

Tertio loco se offert Grunradius<sup>4</sup> noster et pro veteri sua in me benevolentia persuadere mihi conatur, ut maneam in aula Heidelbergensi. Cupit me sibi adjungere socium et putat se bona parte oneris, quod soli ipsi iam incumbit, mea opera posse sublevari. Commonefacit me promissionis meae, qua olim pollicitus sum fore, ut si comites opera mea amplius non egerent, eam Palatinis addicerem. Respondi promissionem meam intelligendam esse de rebus politicis et ad reipublicae administrationem pertinentibus. Educationem vero principum nunquam scopum meorum studiorum fuisse et natura me nec aptum satis nec propensum esse ad huiusmodi vitae genus et functionem. Praefecti morum munus si mihi forte sponte offeratur, aperte recusavi. Instat bonus Grunradius et quia solus est, cupit me parastaten ipsius agere, donec praefectus aliquis inveniri possit. Adducit rationes, quae me aliquo modo dubium reddunt. Sed ut verum fatear, valde me terrent, quas deprehendo, reliquiae illarum factionum et dissidiorum, quae ego iampridem sopita esse putabam et optabam. Misera est conditio principis meo quidem iudicio, qui ministris adeo ἐτεροζύγιος uti cogitur. Sed de his alias et tibi soli.

Quarto loco sunt amici et patroni et inter hos quidam magnae dignitatis, qui parati sunt commendare me illustrissimo principi Christiano Anhaltino.<sup>5</sup> Conditio prima fronte speciosissima et quae mihi viam ad maiora, quam ego non expecto, patefacere posse videatur; verum ego consilium hoc in dies minus minusque probare incipio, tum quod natura ad tuta magis quam ad magna et praelustria feror, tum quod nuper intellexi clarissimum virum d. Hippolytum<sup>6</sup> operam suam principi Christiano addixisse. Nolo autem illis, qui nec mores meos nec amicitiam, quae mihi cum d. Hippolyto intercedit, satis perspectam habent, occasionem praebere suspicandi, quasi vellem agere competitorem d. Hippolyti, cui ob multa erga me beneficia plurimum debeo, quemque propter virtutes suas plurimi facio et amo.

Ex his, mi Grynaee, vides me revera in trivio esse constitutum. Quapropter amanter te rogo, ut quamprimum, quod commodo tuo fiat, ad me scribas, quid tibi de re tota videatur et an Zundelinus<sup>7</sup> aut d. Carolus denuo de me ad te scripserint; item utrum d. Carolus interfuturus sit expeditioni. Rogat te hoc et Grunradius noster, qui iussit tibi salutem suo nomine ascribi....<sup>a</sup> Vale, mi Grynaee, et salve. Spira, die Iunii 15. anno<sup>b</sup>

Tuus

Volradus a Plessen.

Generosum d. baronem puto nondum ex aula rediisse; si rediit, mea studia ipsi deferas rogo.

<sup>4</sup> Otto Grunrad (1545—1613), théologien réformé; chambellan des Electeurs palatins Jean Casimir et Frédéric.

<sup>5</sup> Christian d'Anhalt (1586—1630), prince d'Empire; d'orientation calviniste, il était bon ami de l'Electeur palatin, de Charles de Žerotin et de Venceslas Budovec.

<sup>6</sup> Il s'agit de Hypppolitus à Collibus. Voir No 14/3.

<sup>7</sup> Wolfgang Zundelinus, conseiller à la Cour de Christian 1er, Electeur de Saxe. Il mourut le 5 octobre 1591, «doctus et peritus vir» (*Journal de Ladislav Velen*, fol. 37).

<sup>a</sup> On a supprimé la partie de la lettre qui n'a pas trait à notre sujet.

<sup>b</sup> L'indication de l'année est arraché.

[Adresse]: Clarissimo theologo, d. doctori Joanni Jacobo Grynaeo etc., amico charissimo. Basileam.

1595, le 20 juin. Wroclaw.

*Laurent Circlerus à J. J. Gynaeus: il le remercie des livres envoyés et de la copie d'une lettre de Th. de Béze. En retour, Circlerus envoie à Gynaeus une copie de la lettre qui lui a été envoyée par Charles de Žerotín à propos de la guerre turque. En dépit des pertes qu'il a souffertes l'année précédente, Žerotín compte de nouveau se mettre en campagne. Par ailleurs, il a récemment envoyé à Circlerus la pension annuelle qu'il lui avait assignnée. Circlerus reviendrait encore une fois à Bâle au cas où il accompagnerait à l'école de Strasbourg le fils adoptif de Žerotín. Sur son séjour à Wróclaw, sur la perte qui a frappé le docteur Monavius et sur la maladie de Georges Jenischius, gouverneur de Ladislav Velen de Žerotín.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 3, fol. 550—551. Original autographe.\*

Reverende et clarissime vir, domine et amice cum singulari observantia colende. Maio mense redditae mihi tuae sunt cum 4 exemplaribus libelli iam pridem expectati, cum non multo ante Dantisco huc rediissem, ubi eo etiam fui libentius, quod multi mihi de te sermones cum optimo viro et theologo d. Fabricio.<sup>1</sup> Sed literae tuae mihi gratissimae, cum quod continebant capita consolationis nostrae hoc tam periculoso tempore piae menti pergrata ex octavo epistolae ad Romanos scriptae desumpta, tum etiam particulam epistolae ad te dni Bezae theologi summi, pro qua, ut remunerer te, adiicio, quae de Turcico bello nuper ad me magni nominis baro Moravicus. Interea huc perscriptum ad mercatores [Ungaricas copias, quas invitas progredi Mansfeldius coegerat, ab hostibus caesas. Meus patronus, inclytus d. Carolus, a quo Martii Gregoriani initio Pragam e fontibus Albis evocatus fui, nihil motus damno, quod superiore anno, ducens Moravicas copias, fecit, suo stipendio, nihil autoritatis assumens, iterum vult militare.<sup>2</sup> Ab eo non ita pridem annuam illam accepi pensionem, sed absque literis eius, quod ignoraret, ubinam essem. Neque enim vult suas ad me in alineas pervenire manus. Tuas, quarum in proximis mentionem facis, pecuniae addiderat, quam curari mihi ubi ubi essem mandarat paedagogo alumni sui et gentilis egregiae indolis puero, quem cum aliis 4 generosae nobilitatis pueris superiore anno ad illustre gymnasium illud,<sup>3</sup> e quo ante decennium pulsus, ut scis, fui, deduxi. Adeo apud me plus valet memoria acceptorum benefiorum, quam iniuriae. Sed si mihi hoc quoque oneris imponetur, ut eum, quem dico, generosum puerum<sup>4</sup> Argentinam ducam, ad te progrediar omnino. Interea mitto his inclusum aureum numum, ut detur typographo aut bibliopole pro exemplis, cui nisi satisfiet, in culpa erit illa tua nimia modestia, qua pretium libelli non indicasti. Ego hinc post dies non multos in Anhaltinatum cogito, ut cum pura illa communicem ecclesia. Interim dabitur opera hic, ut vacua fiat aedicula, quam suae domui contiguam mihi habitandam attribuet illustris meus, eius, a quo quondam exauktoratus, filius.

<sup>1</sup> Constantin Fabricius, théologien et prêcheur à Nuremberg, ami de Gynaeus. Voir No. 233/1.

<sup>2</sup> Voir F. Hrubý, Charles de Žerotín dans la guerre turque, p. 199—217.

<sup>3</sup> Sur le gymnasium de Brzeg voir No 139.

<sup>4</sup> Il s'agit de Charles le Jeune de Žerotín. Voir No 155.

Vide exemplum eius, cum placent Deo viae hominis, etiam inimici eius redeunt cum eo in gratiam. Celaes[?] ipsius misi unum e libellis, alterum saltuario eius, viro nobili; delectantur enim aulici erudita tali brevitate. Optarem plura me habere exempla, sed rudia, ut elegantioribus elegantius compingerentur. Huic meo hospiti, viro integerrimo, nuper cum Christ. Friderico Canitio<sup>5</sup> aliisque ex nobilitate nostra ad imp. aulam excurrenti, is, quem a me dono acceperat, a comitibus, cum ipsis forte ostendisset, fuit surreptus. Nec scio, quoad quartum exemplum penes me erit. Illud, quod prius habui, pastor quidam fraude a me abstulit. Allegavit enim uxorem, quae diceret, se plurimum illo usam, commodato enim dederam marito, sed de libello praesens pluribus. Noli enim desperare, quin te isthic visurus sim, ante quam moriar. Quos piae caeteris diligit Dominus, ii moriuntur iuvenes, ut his diebus pientissimus Schillingus<sup>6</sup> noster, et quidem subito. Novem enim tantum horae intercesserunt inter valentudinem eius et obitum. Accepit morte eius ingentem dolorem Monavius<sup>7</sup> noster, recte igitur feceris, si consolationem ad eum mittes quamprimum. Nudiustertius in templo dixit mihi lacrumanus: Extincto lumine hoc nostro, Gynaeo summo nostro, extinguentur cerei. Nam solitus quotannis fuit aliquot ipsi cerae libras mittere. Sed quid quod Jenischius<sup>8</sup> noster optimis annis paralyticus factus domi apud parentem decumbit, dum absolvendi bene coepti curriculi causa generosum discipulum in Italiam sequi commodissimum fuisset. Vix credas, quantopere doleam vicem eius. Deus illum clementer respiciat, cui et te, vir reverende, et ecclesiam tuam publicam et domesticam commando. Breslau 20. Junii Gregoriani anno 1595.

Te observantia singulari colens

Laurentius Circlerus.

### 93.

1596, le 8 juin. Genève.

Amand Polanus de Polansdorf à J. J. Gynaeus: il le renseigne sur la santé chétive de Th. de Bèze et lui communique ce que Charles de Žerotin a répondu à la lettre par laquelle Gynaeus demande à Polanus d'accepter la chaire de professeur à l'Académie de Bâle. Polanus a déjà communiqué à Gynaeus son opinion à ce sujet: s'il ne regardait qu'à ses intérêts personnels, il retournerait certainement auprès de Monsieur Charles; cependant, il considère qu'il se doit plus à l'Eglise. Sur la défaite des Espagnols et sur la guerre turque.

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 9, fol. 701. Original autographe.\*

S. D. Qua valetudine d. Beza sit, ex ipsis literis agnosces, vir reverende ac pater observandissime, mavult enim te id ex suis quam alienis epistolis cognoscere. Hoc tantum scribo, cum proxime elapso die solis, cum preces in suggesto, concionem habiturus, conciperet, subito in infirmitatem capitis totiusque corporis

<sup>5</sup> Frédéric de Kounice?

<sup>6</sup> Christophe Schillingus, professeur à Heidelberg. Sur les différents membres de la famille voir dans J. Gillet I, p. 83, et II, p. 80.

<sup>7</sup> Jacques Monavius, conseiller de Joachim Frédéric, duc de Legnica. Voir No 97.

<sup>8</sup> Georges Jenischius, précepteur de Ladislav Velen de Žerotin. Voir No 95.

tremorem incidisse memoriamque ita conturbatam fuisse, ut in mediis precibus subsisteret: quocirca domum reductus eiusque loco concionem M. David<sup>1</sup> habuit. Dominus illum servet et sustentet. Hodie meliuscule habet et medicamento usus est; non decumbit amplius, sed rursus incedit.

Quae illustris dominus Carolus Zerotinus ad meas responderit, subjicio: « Scribis Basilienses operam tuam expetere, idem quoque Gynaeus ad me. Istiusmodi vocationis apud nos facta mentio non semel in privatis colloquiis nostris: praeferebas, si recte memini, patriam (appello hoc nomine provincias has) si opera tua indigeret. Idem adhuc te puto sentire. At illa nunc nihil aliud offert, quam quod mea sponte ipse tibi proprio nomine obtuli. Alterutrum itaque tibi eligendum, tui enim juris es, et quod rebus tuis maxime conducat, optime judicare potis. Ego nec consulo nec dissuadeo. Nam quamvis cupiam te mihi adjungere, nolo tamen offendere Basilienses, quibus me plurimum debere agnosco. Hoc unum peto, si iis operam navare statueris, limitatis id conditionibus facias, ut, si Deus quando hanc provinciam benigniore lumine respexerit, sit aditus ad te revocandum. Si autem malueris ad me redire, gratissima mihi erit, et si quid significantius dici potest, tua praesentia. » Haec ex epistola domini Caroli. Ego quo animo sim, abunde Basileae exposui meumque pectus apud te aperui. Si privata mea commoda spectarem, ad illustrem dominum Carolum redire: sed ecclesiae plus me debere scio et agnosco. Quando ad vos Basileam reverti debeam, ex tuis scire aveo: interea in Malachia propheta enarrando Genevae pergam. Deus te servet ecclesiae suae quam diutissime. Vale et meo nomine conjugem tuam et familiam, convictores, fratres et collegas amanter saluta. Genevae die 8. Junii anno 1596.

Tuus animo et studio

A. Polanus.

Accepti ex navibus, quas regina Angliae adversus Hispanos ad Caletum misit, primariam, in qua praecepui duces fuerunt, submersam esse. Dominus pugnet pro nobis. Principem Transsylvaniae occubuisse falsum fuit; pulsus quidem erat eius exercitus a Turcis, sed auctis copiis rediit et Libnam fugatis Turcis obsidione liberavit. Bohemi mittunt subsidii nomine in Ungariam tria millia equitum, quinque peditum; Moravi mille quingentos equites et 2500 pedites.

## 94.

1596, le 13 juin. Genève.

Amand Polanus de Polansdorf à J. J. Gynaeus: il a envoyé en Moravie la lettre du Sénat et de l'Académie de Bâle l'invitant dans la ville; la lettre que Charles de Žerotín a envoyée à ce propos à Gynaeus permet de supposer qu'il ne s'opposera pas à ce que Polanus accepte le poste à Bâle. Néanmoins, il lui annonce sa décision car il ne voudrait pas partir pour Bâle à l'insu de Žerotín ou même contre sa volonté. C'est avec joie qu'il commencera à faire les préparatifs de

<sup>1</sup> Il s'agit probablement de David Pareus, professeur à Heidelberg. Voir No 151/3.

*voyage: il sait que Ladislav Velen de Žerotín ne risque rien à le perdre car il se trouve entre de bonnes mains.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 9, fol. 747. Original autographe.\*

S. D. Duos a te fasciculos literarum eodem die habui, reverende vir et pater observande, in quorum altero amplissimi senatus nostri et academiae literae, quas cum meis in Moraviam ablegavi: in altero illustris domini Caroli ad te, in quibus liberaliter, ut video, concedit potestatem mihi manendi vobiscum, maxime cum mei juris et liber sim. Et hoc est, quod tibi dicebam me nec illi nec ulli alii obstructum esse (egisse sane mecum, ut reverterer in Moraviam, me etiam spem fecisse aliquam, sed nullam plenam obligationem inter nos esse); attamen, quia prior mecum, ut cum ipso in Moravia viverem, egerat, nolui nec debui ipso inscio vel invito vobiscum manere: magni enim baronem illum facio, ut par est. Quid ipse ad me, ex epistola excerptum nuper istuc misi. Jam quia video sine eius offensione me operam academiae nostrae navare posse, hilarius me ad opus Domini accingam; precibus autem vestris ad Deum mihi opus est, quas requiro. In propheta Malachia progredior cum bono Deo ac spero brevi me eum absolutum ac ad vos redditurum. Domino Ladislao<sup>1</sup> jam bene prospectum est: situm est in meo arbitrio, ut discedam ab ipso, quando volo, quia non pecuniae, sed virtutis causa cum ipso versor. D. comes Hanovius<sup>2</sup> Geneva jam per dies 14 abest, sed redibit opinor hodie vel cras: intellexi enim ex domino Stralendorfio<sup>3</sup> brevi rever-srum.

Hermannus Lignaridus<sup>4</sup> cum suo discipulo et domino Gulartio,<sup>5</sup> in cujus sunt convictu, recte valet teque observanter resalutat. Isaacus Casaubonus, vir praestan-tissimus, cuius bibliotheca utor, te peramanter salutat. Dominus Beza rectius valet, quam ante octiduum: Deus illum servet. Conjugem tuam lectissimam et familiam convictoresque omnes officiose saluto. Vale feliciter et me amare perge. Genevae die 13. Junii anno 1596.

Tuus animo et studio

A. Polanus.

## 95.

1596, le 28 juin. Genève.

*Georges Jenischius à J. J. Grynæus: il félicite l'Académie de Bâle d'avoir su s'attacher Amand Polanus mais il regrette que ce dernier ait quitté le service du jeune Žerotín. Il remercie Grynæus de lui avoir envoyé les thèses de médecine et lui communique les nouvelles de la guerre turque et de Silésie.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 6, fol. 141. Original autographe.\*

<sup>1</sup> Il s'agit de Ladislav Velen de Žerotín. Voir No 174.

<sup>2</sup> Probablement Albrecht, comte de Hanau.

<sup>3</sup> Otto Strahlendorf, peut-être fils de Léopold Strahlendorf, conseiller impérial (cf. V. Kybal, Jindřich IV, p. 58, ou J. B. Novák, Rudolf II. a jeho pád, Prague 1925, p. 60). Ils sont mentionnés dans le *Journal* de Ladislav Velen: « Albertus, comes Hanovius, Otto Stralendorff, praefectus, Sebastian Naevius, praceptor » (fol. 52).

<sup>4</sup> Hermann Lignaridus (mort en 1628), professeur de théologie à Genève.

<sup>5</sup> Il s'agit de Simon Goulaertius, professeur de théologie à Genève. Voir No 37/8.

Salvere te in Christo, vir reverende et clarissime, cum tuis omnium optamus; de rerum nostrarum statu malo te ex viva epistola cognoscere quam ex schedis meis, quae plerumque sunt tales, quales affectus. Gratulor acadiae vestrae de d. Amandi praesentia, quam nobis non contingere diurniore doleo quidem, ita tamen, ut vobis non invideam, a quibus ad nos derivantur rivuli. Sed, crede mihi, nisi nobiscum mansurum deinceps quoque fuisse persuasus, nunquam pistrinum hoc fuisse ingressus. Verum Christi jugum non detrecto, a quo benedictionem inter difficultates quoque experior et spero. Pro thesibus medicis gratias habeo maximas, quae me participem reddunt subinde vestrarum Musarum proventuum. Comiti Hanovio, Stralendorffio et Naevio significavi, quae volebas, scribent, ut puto, ipsi. Initia hujus anni nostris sunt adhuc felicia. Dei enim auxilio 5.000 Turcorum a Transsylvano caesa. Lippa obsedione liberata et propugnaculum Hungariae inferioris nomine Schambock a Germanis vi hosti ereptum. Deus suggerat consilia, robur et prudentiam. Defuncto duci Lignicensi<sup>2</sup> successit Joachimus,<sup>3</sup> sororius Anhaltini, qui cum filio solus ex numerosissima principum Brigen-sium familia superstes est. Spero Deum ejus opera lumen aliquod patriae meae communicaturum. De Moguntini electoris et Ulrici Megapolitani ducis obitu audieris. Monavius abitum potius quam obitum filioli Phil. Jacobi luget. Deus te, praestantissime domine Grynaee, ecclesiae diu incolumem servet. Bene vale et meos labores Deo bonisque commendare perge. Genevae 28. Junii anno 1596.